Beleth, Sicardus, Durantus liturgiama­gyarázatai egybecsengenek. Beda Venerabilistól kiindulva, Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepének bevezetését a római rítusba általában egy római pogány ünnep kiszorításaként indokolják. Az egyes szerzők Beda információit visszhangozzák kisebb - nagyobb eltérésekkel. Az ünnep keleti eredetéről azonban semmit sem említenek. Beda információja, hogy a

²⁰² „illi namque, mense februaryi Februo, id est Plutoni, dedicauerunt putantes quod ipse in principio illius mensis Proserpinam rapuisset. Quod quia Ceres mater eius fascibus accensis in Ethna monte tota nocte queisse dicebant, idcirco in principio mensis februaryi in memoriam huius rei, seu in honorem Februe matris Martis, de nocte Urbem lustrabant, ambiendo ipsarum cum fascibus ardentis et thura manibus soluendo, que consuetudo ab urbale dicebatur. „Romani namque de quinto in quintum anni in kalendis februaryi ad honorem Februe matris Martis, qui ut putabant erat deus belli, lustrabant Urbem tota nocte cum cereis ac facibus accensis ut filius eius victoriam de hostibus concederet cuius matrem tam sollempniter honorabant, quod festum ab urbale dicebatur. Ipsi etiam in mense februaryo sacrificabant Februo, id est Plutoni, et ceteris diis infernalibus pro animabus antecessorum suorum, ut propitiarentur ipsorum, eis sollempnes hostias offrentes, et tota nocte eorum laudibus cum cereis, facibus accensis, vigilantes. Mulieres quoque romanorum hiis diebus festum luminum exercebant. Quia enim Pluto, deus infernalis, concupiscens Proserpinam speciosissimam eam in principio huius mensi rapuit, deamque fecit, quam Ceres eius mater et parentes facibus accensis per silvas de nocte in Ethna monte Siciliae, multo tempore quesierunt, prout poetarum fabule fingunt, idcirco et ipse in principio mensis februaryi in memoriam huius rei de nocte Urbem lustrabant, ambiendo ipsam cum facibus ardentibus. Ydolatre enim, sicut legitur in libro sapientiae, obscura sacrificia faciebant.”

Gyertyaszentelő háttérében pogány ünnep kiszorítása rejtőzne, csábító. Ami a pogány szokások megváltoztatását illeti bőségesen található rájuk példa, akár ünnepek dátumait tekintve (pl. Karácsony, Epifánia ünnepe, Szent Márk napja) Pogány kultusz helyek keresztény templommá alakítása is előfordult a történelemben (610. május 13.: Pantheon - *Sancta Maria ad martyres*, Romulus és Remus római templomának transzformációja Kozma és Damian titulusára).²⁰³ Arra is van példa, hogy már jóval a konstantini fordulat után, az V. században Gelasius pápa küzdelmet vív egy pogány ünnep hagyományainak, a Luperkáliának kiszorításáért.²⁰⁴ A pogány ünnepek újraéledése és népszerűsége ma is előforduló jelenség. Ugyanúgy az Anyaszentegyház részéről is új szentelmények bevezetése és a szentelmények alkalmazása a megváltozott életkörülményekhez.